

**Primaria or.Telenesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 75****Constructia a 3 foisoare la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti**

Valoarea de deviz 379 588,471 lei

Intocmit in prețuri curente 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.3. Foisoare (Conform schita)</b>				
		<b>1.1. Terasamente</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,540	101,1204 101,1204	560,2070 560,2070
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,540	26,3345 26,3345	145,8930 145,8930
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,055	749,2727 749,2727	41,2100 41,2100
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	6,000	9,5833 0,0000	57,5000 0,0000
		<b>Total Terasamente</b>				<b>804,8100</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>747,3100</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2. 1.2.Fundatii</b>				
5	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3	0,650	2 066,4415 382,3646	1 343,1870 248,5370
6	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pna la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	44,600	22,4276 5,6926	1 000,2710 253,8900
7	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	460,350	21,5783 4,8433	9 933,5870 2 229,6130
8	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pna la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	34,560	123,0622 80,7215	4 253,0310 2 789,7350
9	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	5,184	2 072,3603 373,8746	10 743,1160 1 938,1660
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	54,000	37,4259 17,8437	2 020,9960 963,5600
		<b>Total 1.2.Fundatii Inclusiv salariu</b>				<b>29 294,1880 8 423,5010</b>
		<b>1.3. Carcasa metalica</b>				
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 160,840	36,3637 17,8437	78 576,0830 38 557,3470
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	140,400	116,3343 93,4670	16 333,3410 13 122,7670
		<b>Total Carcasa metalica</b>				<b>94 909,4240</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>51 680,1140</b>
		<b>1.4. Banca din lemn (scaun L=30cm)</b>				
13	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	14,400	45,7859 39,9359	659,3170 575,0770
14	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade	m3	0,576	387,2361 174,2188	223,0480 100,3500
15	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,576	101,1563 33,1910	58,2660 19,1180
16	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi	m2	36,480	79,9209 57,7787	2 915,5150 2 107,7660
		<b>Total Banca din lemn (scaun L=30cm)</b>				<b>3 856,1460</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 802,3110</b>
		<b>1.5. Pereti</b>				
17	CD07B	Pereti din panouri din tabla cutata protejata anticoroziv-Vopsita (profnastil) prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv. P.S. Tipul si culoarea se va coordona cu beneficiarul.	m2	90,000	261,0300 84,9700	23 492,7000 7 647,3000
18	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Panou Sandwich de acoperis gr.30mm	m2	81,000	496,3267 127,4550	40 202,4590 10 323,8550
		<b>Total Pereti</b>				<b>63 695,1590</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>17 971,1550</b>
		<b>1.6. Pardosea</b>				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr 100mm	m3	7,800	390,0203 84,1203	3 042,1580 656,1380

1	2	3	4	5	6	7
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj 30x30cmx3cm color)	m2	78,000	333,8587 88,7087	26 040,9770 6 919,2770
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	66,000	176,3430 25,4910	11 638,6380 1 682,4060
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>40 721,7730 9 257,8210</b>
		<b>Total 1.3. Foisoare (Conform schita) Inclusiv salariu</b>				<b>233 281,500 0 90 882,2120</b>

		Total	lei	233 281,500
		Fond social si asigurari medicale	24,00 %	21 811,731
		Transportarea materialelor	10,00 %	13 889,529
		Cheltuieli directe	100,00 +	268 982,760
		Cheltuieli de regie	12,00 %	32 277,931
		Total:	100,00 +	301 260,691
		Beneficiu de deviz	5,00 %	15 063,035
		Total:	100,00 +	316 323,726
		TVA	20,00 %	63 264,745
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>379 588,471 90 882,212</b>

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)